
 diário oficial Nº 34.637  125 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000145-151/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública 
a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000145-151/2021, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 053/2021
Data da Instauração: 08/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação 
à acumulação indevida de cargos por parte de médicos da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP), especificamente com relação a Sra. 
F. M. M.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 679277
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação n° 02/2021/MP/PJ de AFUÁ
O Promotor de Justiça de Afuá torna pública a Recomendação n° 02/2021-
MP/PJAFUÁ, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Afuá, 
situada na Praça Albertino Baraúna, s/nº, Centro, CEP 68.890-000 - Afuá 
- Pará - Fone/Whatsapp: (96) 3689- 1332.
1.	E xpedida à Prefeitura Municipal de Afuá, à Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Afuá, ao Conselho Municipal de Direitos da Criança 
e do Adolescente de Afuá e ao Conselho Tutelar de Afuá.
2.	A ssunto: Recomendação acerca da elaboração de Plano de 
Ação do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente para 
integrar a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Afuá/PA, no qual 
deverão constar quais os programas deverão implementados pelo Poder 
Executivo Municipal, com prioridade absoluta, no ano de 2022.

Protocolo: 678878
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000574-151/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública 
a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000574-151/2021, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 059/2021
Data da Instauração: 09/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar supostos atos de improbidade 
administrativa perpetrados em licitações e contratos sob a responsabilidade 
da Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Renda - SEASTER, alguns dos 
quais teriam causado prejuízo ao erário (multas tributárias), decorrentes da 
mora ou do não pagamento de tributos cobrados de licitantes vencedores, 
contratados pelo Estado, que teriam sido pagos por eles, embora os valores 
não tenham sido repassados aos órgãos fazendários.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 678882
PORTARIA Nº 1897/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
3181/2021, em 2/3/2021;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 166/2021-ASS/JUR/PGJ, 
acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição Federal, c/c 
o art. 43, inciso X, in fine, da Lei n.º 8.625/1993, art. 154, inciso X, da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006, art. 2º e 4º, caput, e § 3º, incisos 
I, II e III, todos da Resolução n.º 006/2011-CPJ, de 30/6/2011 e art. 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça de 1ª Entrância, 
FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES, titular do cargo de Promotor de 
Justiça de Curionópolis, a residir no município de Parauapebas, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 09 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 678898
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000159-151/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública 
a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000159-151/2021, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 052/2021
Data da Instauração: 07/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação 
à acumulação indevida de cargos por parte de médicos da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP), especificamente com relação a Sra. 
L. L. M. N. F. L.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 678930
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000189-151/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública 
a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000189-151/2021, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

Portaria de Instauração n.º 058/2021
Data da Instauração: 09/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação 
à acumulação indevida de cargos por parte de médicos da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP), especificamente com relação a Sr.ª 
V. H. C. B.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 678934
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000147-151/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública 
a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000147-151/2021, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 057/2021
Data da Instauração: 08/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação 
à acumulação indevida de cargos por parte de médicos da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP), especificamente com relação a Sr.ª 
I. R. B. F.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 678912
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 000177-151/2021-
MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública 
a instauração do INQUÉRITO CIVIL nº. 000177-151/2021, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 051/2021
Data da Instauração: 07/07/2021
Objeto: a necessidade de investigar possíveis irregularidades com relação 
à acumulação indevida de cargos por parte de médicos da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP), especificamente com relação a Sra. 
R. C. A.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 678913
PORTARIA N.º 051/2021-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o 
órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta 
dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei nº 8.625 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 
30, caput da Lei Complementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei nº 8.625/1993 
e 37, II e 162 da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções, 
como atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a atual excepcionalidade pela qual passa o mundo e 
a sociedade brasileira, em decorrência da pandemia ocasionada pelo 
COVID-19, em que se exige o isolamento ou distanciamento social, por 
recomendação da Organização Mundial da Saúde e das autoridades de 
saúde em nível nacional e estadual;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que 
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das 
inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Estado do Pará; RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, 
a realização de CORREIÇÃO EXTRAORDINÁRIA no 1º, 4º e 6º cargo 
da Promotoria de Justiça de PARAUAPEBAS e no 1º, 2º e 5º cargo da 
Promotoria de Justiça de MARABÁ, no período de 01 a 07 de agosto do 
corrente ano;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na 
realização das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom 
desenvolvimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, MÁRIO LUCIANO 
DE BARROS FIMA e ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, para auxiliar nos 
trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
IV – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB 
D’ANGELES e CB CARDOSO, para garantirem a segurança da equipe;
Art. 1º Fica determinada a revogação da PORTARIA Nº 050/2021-MP/
CGMP, pulicada no DOE de 09/08/2021;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, Belém-PA, 12 de julho de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 679401


